
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 10.02.2022                                  с. Петровское                                               № 37  

 

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  от 30 июля 

2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований 

(игр) школьников» и в соответствии с частью первой подпункта «ж» пункта 1 

Перечня поручений Президента Российской Федерации  по итогам заседания 

Совета по развитию физической культуры и спорта   при Президенте 

Российской Федерации 10 октября 2019 г.  от 22 ноября 2019 г. № Пр - 2397 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального 

этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» (Приложение). 

2. МБОУ ДО «Дубовский детский центр физической культуры и спорта» 

(Власова): 

2.1.  организовать и провести в 2021-2022 учебном году школьный (в 

период с 14 февраля по 11 марта 2022 года) и муниципальный (с 14 марта по 

29 апреля 2022 года) этапы Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания»; 

2.2.  организовать подготовку и направление команды-победительницы 

муниципального этапа для участия в региональном этапе Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»; 

2.3. предоставить в Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» сводный отчет о проведении 

школьного (до 11 марта 2022 года) и муниципального (до 29 апреля 2022 года) 

этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания». 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. обеспечить участие команд-победительниц школьного этапа в 

муниципальном этапе соревнований; 

3.1. предоставить в МБОУ ДО «Дубовский детский центр физической 

культуры и спорта» отчет о проведении школьного этапа до 10 марта 2022 

года. 
 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста 

МКУ «РЦОСОК» О.Л.Болучевскую (по согласованию). 
 

 

 

Начальник отдела образования                                                О.А. Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

 УТВЕРЖДЕНО  

 приказом отдела образования  

                   от 10.02.2022 №37 
  

Положение 

о проведении (в формате онлайн) Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» 

(школьный, муниципальный этапы) 

                                     1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее положение разработано во исполнение Указа Президента 

Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении 

Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и в соответствии 

с частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений Президента 

Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической 

культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 10 октября 2019 г. 

от 22 ноября 2019 г. № Пр – 2397 и определяет порядок проведения 

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» (далее – Президентские состязания) в 2020-2021 учебном году. 

Целью Президентских состязаний являются: 

укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия 

физической культурой и спортом; 

воспитание всесторонне гармонично развитой личности; 

выявление талантливых детей. 

Задачи Президентских состязаний: 

пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 

нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения; 

определение уровня физической подготовленности обучающихся; 

определение лучших команд общеобразовательных организаций, 

сформированных из обучающихся одного класса (далее – класс-команда), 

добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной 

деятельности, показавших высокий уровень творческих способностей и 

знаний в области физической культуры и спорта; 

становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирования позитивных жизненных установок. 

2.МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Президентские состязания проводятся в два этапа: 

I этап (школьный) – с 14 февраля по 12 марта 2022 г., проводится в 

общеобразовательных организациях; 

II этап (муниципальный) – с 14 марта по 29 апреля 2022 г., проводится в 

муниципальных образованиях. 



3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Руководство проведением соревнований и обеспечение безопасности 

участников и зрителей возлагается на: 

I этап – руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций; 

II этап – руководителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования. 

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

В школьном этапе соревнований принимают участие учащиеся 1-11 

классов – команд общеобразовательных организаций. 

В муниципальном этапе соревнований принимают участие учащиеся 5 - 

11 классов-команд общеобразовательных организаций. 

В состав класса-команды включаются обучающиеся одного класса одной 

общеобразовательной организации, отнесенные к основной медицинской 

группе для занятий физической культурой и спортом. 

5. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

II этап (муниципальный) – в программу Президентских состязаний 

включаются обязательные виды: 

1. Спортивное многоборье: 

бег – 30 м (юноши и девушки 5-6 классов); 

бег – 60 м (юноши и девушки 7-9 классов); 

бег – 100 м (юноши и девушки 10-11 классов); 

бег – 1000 м (юноши и девушки); 

наклон вперед из положения сидя (юноши, девушки); 

подтягивание на перекладине (юноши); 

подъем туловища из положения лежа на спине за 30 сек. (юноши, 

девушки); 

прыжок в длину с места (юноши, девушки); 

сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки); 

Таблица оценки результатов участников по спортивному многоборью 

прилагается (Приложение №1 к рекомендациям по проведению 

Президентских состязаний). 

2. Творческий конкурс (тема творческого конкурса будет сообщена                       

в срок до 01 марта 2022 года). 

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию. 

Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды 

художественного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, 

танцев, музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта). 

Время выступления – 6-8 минут. 



Таблица оценки результатов участников в творческом конкурсе 

прилагается (Приложение №2 к рекомендациям по проведению 

Президентских состязаний). 

3. Теоретический конкурс (задания для теоретического конкурса 

разрабатываются по следующим темам): 

олимпийские игры и олимпийское движение; 

развитие спорта в дореволюционной России, СССР; 

достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских играх 

и международной арене; 

физкультурно-спортивная деятельность обучающихся; 

физическая (двигательная) активность обучающихся. 

Теоретический конкурс проводится в форме компьютерного 

тестирования, которое включает 15 вопросов с вариантами ответов                                   

и формируется автоматически произвольным способом. Время, отведенное 

для прохождения теста — 10 минут. 

4. Эстафетный бег (соревнования командные). Состав класс-команды   

2 юноши и 2 девушки (сельские класс-команды). 
 

Этапы 
Сельские класс-команды 

Дистанция 

1 бег 600 м - девушка 

2 бег 600 м - юноша 

3 бег 200 м - девушка 

4 бег 200 м - юноша 

5  

6  

7  

8  

9  

10  
 

 
 6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

 

Победители всех этапов Президентских состязаний определяются по 

результатам участия во всех видах программы. 

Победители и призеры школьного и муниципального этапов 

награждаются грамотами отдела образования администрации района. 

 

 

 

 

 

 

 



7. СУДЕЙСТВО СОРЕВНОВАНИЙ 

 

Главный судья - З.О.Власова, директор МБОУ ДО «Дубовский детский 

центр физической культуры и спорта»; 

заместитель главного судьи - В.А.Александров, тренер-преподаватель 

МБОУ ДО «Дубовский детский центр физической культуры и спорта» (по 

согласованию). 

Судьи: 

1. А.А. Дубонин - тренер-преподаватель МБОУ ДО «Дубовский детский 

центр физической культуры и спорта» (по согласованию); 

2. А.Ф.Чернышов - тренер-преподаватель МБОУ ДО «Дубовский детский 

центр физической культуры и спорта» (по согласованию); 

3. А.В.Ефимов - тренер-преподаватель МБОУ ДО «Дубовский детский 

центр физической культуры и спорта» (по согласованию); 

4. Р.А.Александрова - тренер-преподаватель «Дубовский детский центр 

физической культуры и спорта» (по согласованию). 


